
5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 1 - Collettivo indagato e Formazione Post-Laurea - DATI Nazionali per Classe di laurea

Laureati Intervist

ati

% Risp % M % F Età 

Media

Voto 

Medio

Durata 

Studi

Età 

Media

Anno di 

Laurea

Collaborazi

one 

volontaria

Tirocinio/P

raticantato

Dottorato 

di Ricerca

Scuola 

Specializzaz

ione

Master I° 

Livello

Attività di Formazione Post-Laurea (%)

Master II° 

Livello

Altro 

Master

Stage in 

Azienda

Corso 

Form 

Professiona

Attività 

con borsa 

di studio

(LM-13, 14/S) DSDVClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

5.0972014 4.182 82,0 27,0 73,0 26,7 100,1 7,0 26,7 9,5 20,7 4,2 2,6 1,5 5,4 2,9 34,3 4,1 4,4

3.9382013 3.228 82,0 29,2 70,8 26,8 100,2 7,0 26,8 14,7 22,6 5,5 3,0 1,3 5,5 3,2 30,4 3,6 4,1

3.5692012 3.035 85,0 28,0 72,0 26,8 100,5 7,0 26,8 29,7 5,3 2,4 1,4 6,0 3,0 29,8 3,0 3,9

3.2922011 2.768 84,1 29,5 70,5 26,6 100,8 6,9 26,6 30,2 5,5 2,7 1,3 5,8 3,4 22,9 2,9 3,9

2.7922010 2.488 89,1 26,8 73,2 26,6 101,3 6,7 26,6 30,8 6,4 2,7 1,4 4,1 2,4 20,9 3,2 3,9

3Indagine a anno/i dalla laurea 

4.3222012 3.158 73,1 27,9 72,1 26,8 100,5 6,9 26,8 10,6 23,0 8,1 5,4 2,4 10,1 5,1 26,7 3,5 5,3

3.2882011 2.472 75,2 29,4 70,6 26,6 100,8 6,9 26,6 13,7 28,7 7,7 5,6 2,5 9,6 5,4 25,8 4,5 5,8

2.7852010 2.178 78,2 26,8 73,2 26,6 101,3 6,7 26,6 33,9 8,0 5,6 2,6 7,9 5,5 21,8 4,7 5,0

2.5692009 1.968 76,6 28,8 71,2 26,4 101,7 6,6 26,4 34,5 9,1 6,5 2,1 9,3 5,3 20,3 5,7 6,3

2.1982008 1.795 81,7 27,5 72,5 26,3 102,4 6,5 26,3 33,3 11,0 5,5 1,9 6,8 4,5 20,4 4,1 6,0

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale  (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 2 - Condizione Occupazionale - DATI Nazionali per Classe di laurea

Intervist

ati

Anno di 

Laurea

Lavora Non cerca di cui in 

formazione 

Post-Laurea

M (%) F (%)

Lavora per genere

Ha 

lavorato 

NON ha 

mai 

lavorato 

Tasso di 

Occupazion

e - Def 

ISTAT (%)

Tasso di 

Disoccupazi

one - Def 

ISTAT (%)

(%) Condizione Occupazionale

Cerca Lavoro

(%) Non lavora ma

Prosegue 

lavoro 

prima LM

(%) Lavora e

Non 

prosegue 

lavoro

Ha iniziato 

dopo LM

(LM-13, 14/S) DSDVClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 4.182 53,1 16,0 6,8 55,5 52,3 11,5 35,3 72,1 19,630,9 8,1 14,0 77,9

2013 3.228 52,2 13,0 6,2 53,9 51,6 11,5 36,3 68,8 23,334,8 9,5 14,8 75,4

2012 3.035 54,3 12,0 6,1 56,4 53,6 13,5 32,2 67,6 24,933,7 8,9 13,3 77,7

2011 2.768 60,2 10,9 5,8 62,9 59,2 13,3 26,4 71,6 21,628,9 8,0 13,3 78,8

2010 2.488 63,0 11,9 6,8 63,8 62,8 12,7 24,3 75,6 17,425,1 8,5 12,3 79,1

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 3.158 76,3 10,0 6,8 78,0 75,7 10,8 12,8 85,3 9,413,6 5,8 14,1 79,9

2011 2.472 77,0 8,9 5,8 78,1 76,6 12,5 10,4 85,8 9,614,1 5,4 13,0 81,6

2010 2.178 78,1 9,6 6,7 77,5 78,3 13,3 8,6 86,9 8,312,3 5,7 14,9 79,3

2009 1.968 78,8 10,1 7,2 77,7 79,2 11,9 9,3 88,3 6,711,1 7,5 15,0 77,4

2008 1.795 79,9 10,1 7,6 79,2 80,1 10,2 9,9 91,1 5,010,0 7,3 15,1 77,3

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 3 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Stabile Contratti 

Formativi 

Altre 

attività
Anno di 

Laurea

Nord - 

Ovest

Nord - 

Est 

Sud Estero Uomini

(%) Tipologia attività lavorativa

Donne Totale

(%) Area Geografica Lavoro

Isole

Guadagno Mensile (Media)

in misura 

elvata

in misura 

ridotta

(%) Utilizzo Competenze 

acquisite nel CdS

per niente Molto 

Adeguata

Poco 

Adeguata

(%) Adeguatezza formazione 

professionale acquisita 

Per niente 

Adeguata

Soddisfazion

e per lavoro 

(da 1 a 10)

(LM-13, 14/S) DSDVClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 2.222 36,1 17,5 46,3 29,7 23,2 21,0 7,2 1.279 1.170 1.20015,5 68,9 25,9 5,0 65,0 29,8 5,1 7,8

2013 1.686 25,9 21,1 1.201 1.114 1.138 66,1 27,3 6,2 7,8

2012 1.649 26,1 21,5 1.212 1.095 1.126 64,5 28,9 6,4 7,7

2011 1.667 28,8 18,2 1.216 1.135 1.159 64,9 30,4 4,6 7,5

2010 1.568 33,5 18,0 1.224 1.173 1.186 66,9 29,3 3,8 7,7

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 2.411 54,1 13,6 31,8 26,2 19,0 21,0 8,6 1.419 1.275 1.31321,9 65,2 30,5 3,9 63,7 31,9 4,0 7,8

2011 1.904 58,0 9,0 1.381 1.230 1.271 64,4 31,8 3,7 7,7

2010 1.701 64,3 5,6 1.372 1.220 1.258 68,4 28,9 2,8 7,7

2009 1.551 64,0 5,5 1.422 1.250 1.295 69,6 27,5 2,6 7,6

2008 1.434 69,7 3,3 1.379 1.271 1.298 66,8 30,4 2,1 7,6

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi
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5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 4 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Anno di 

Laurea

Agricoltura Metalmecc

anica e 

Meccanica

Edilizia Altra 

industria 

manifatturi

era

Totale 

Industia

Commercio Credito -

Assicurazio

ni

(%) Ramo di Attività Economica

Chimica - 

Energia

Traporti - 

Pubblicità - 

Comunicazi

one

Consulenza 

Varie

Informatica Pubblica 

Amm. e 

Forze 

Armate

Altri servizi 

alle 

Imprese

Istruzione 

e Ricerca

Sanità Totale 

Servizi

Altri servizi

(LM-13, 14/S) DSDVClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 2.222 0,2 0,1 0,0 10,5 1,2 11,9 0,0 0,3 1,0 0,068,0 0,4 2,6 12,0 1,6 86,20,3

2013 1.686 0,1 0,1 0,2 9,7 1,0 11,0 0,1 0,7 1,2 0,263,9 0,5 3,3 14,4 2,1 86,80,4

2012 1.649 0,4 0,1 0,0 8,4 1,4 9,9 0,2 0,6 0,7 0,166,3 0,4 2,8 14,6 2,0 87,80,1

2011 1.667 0,1 0,2 0,1 9,5 0,8 10,7 0,1 0,6 0,9 0,262,6 0,9 2,7 16,6 1,6 86,30,1

2010 1.568 0,2 0,0 0,0 5,6 0,6 6,2 0,0 0,2 0,6 0,171,5 0,8 2,4 15,1 0,9 92,10,4

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 2.411 0,3 0,2 0,0 12,6 1,1 13,9 0,2 0,4 1,2 0,268,1 0,8 1,9 10,9 0,5 84,60,5

2011 1.904 0,2 0,4 0,1 10,6 1,1 12,1 0,2 0,4 1,2 0,167,7 0,6 2,2 12,9 0,7 86,40,4

2010 1.701 0,2 0,2 0,1 7,3 0,9 8,5 0,1 0,1 0,9 0,170,3 0,6 1,8 14,8 0,7 89,80,4

2009 1.551 0,3 0,3 0,0 8,3 0,7 9,2 0,1 0,1 0,9 0,071,1 0,6 1,9 14,1 0,5 89,60,5

2008 1.434 0,2 0,1 0,1 8,1 0,7 9,1 0,1 0,2 1,1 0,172,0 0,6 1,7 12,8 0,9 89,50,1

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica


